
Entitate Contractantă

SOCIETATEA APĂ CANAL S.A. GALAȚI

MEMORIU DE PREZENTARE

CONFORM ANEXA 5 DIN ORDINUL MMP 135/2010

PENTRU OBȚINEREA ACORDULUI DE MEDIU PENTRU

Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată în județul

Galați, în perioada 2014 – 2020 – Aglomerarea Galați, Zona Drăgănești – Șendreni (Cluster

Galați, Aglomerarea Liești), Aglomerarea Smârdan, Aglomerarea Șendreni

Contract de Servicii nr. 7720/20.03.2015

PROIECTUL REGIONAL DE DEZVOLTARE A INFRASTRUCTURII DE APĂ ȘI APĂ UZATĂ ÎN

JUDEȚUL GALAȚI, ÎN PERIOADA 2014-2020

Cod SMIS 2014+:101054, Contract de Finantare nr. 3/11.10.2016

Iunie 2017





Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată în județul Galați, în perioada 2014 - 2020
[...]
fermentare nămol. Nisipul este pompat din bașe la un sistem de spălare și drenat înainte
de a fi evacuat în container.  Echipamentul de spălare a nisipului este amplasat în clădirea
grătarelor dese, împreună cu containerele pentru nisip. În aceeași clădire, într-o camera
separata s-au instalat trei suflante (2+1) care furnizează aerul necesar separării grăsimilor.
Capacitatea fiecărei suflante este de: 400 m3/h la 0.35 bar;

- Camera de distribuție pentru decantoarele primare – apa uzată este dirijată printr-un canal
de beton armat într-o cameră de distribuție. Camera este o structură din beton armat,
circulară, prevăzută cu 4 deversoare pentru distribuirea egală a debitului de apă uzată spre
cele 4 decantoare primare și cu 4 vane stăvilar care asigură izolarea fiecărui decantor;

- Decantoare primare: procesul de decantare primară este asigurat de patru decantoare
circulare cu un diametru de 33 m și o adâncime a apei la perete de 3,4 m. Podurile racloare
cu lame racloare pe radier și de suprafața împing nămolul depus pe radier în bașa centrală
de nămol, iar spuma de la suprafață în rezervoarele de spumă. Apa decantată este
colectată într-un canal circular prevăzut pe ambele laturi cu lame deversoare dințate. Cele
4 canale sunt legate la canalul general de apa decantată, care transferă apa decantata
către o camera din care aceasta se descarcă, prin conducta de evacuare, direct spre Siret
sau spre treapta biologică de epurare;

- Stația de pompare nămol primar, prevăzută cu 4+2 pompe submersibile, Q = 20,5 m3/h, H
= 10,5 mCA, montate într-un bazin de aspirație. Într-un compartiment adiacent sunt
montate vane electrice pe conductele de evacuare nămol de la cele 4 decantoare. Nămolul
primar este pompat spre îngroșătorul de nămol primar;

- Stația de pompare intermediară – Căminul de conexiune – pentru accesul apei în treapta
biologică a fost prevăzută o stație de pompare intremediară, echipată cu 5 (4A+1R) pompe
submersibile, tip propeller. Apa uzată epurată primar este mixată cu nămolul activ
recirculat provenit de la decantoarele secundare. Amestecul omogen al acestora se



Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată în județul Galați, în perioada 2014 - 2020
124

realizează în mod corespunzător prin curgerea între căminul de conexiune și căminul de
distribuție. Conducta Dn 1400 existentă este utilizată pentru ocolirea treptei biologice;

Treapta biologică:

- Căminul de distribuție la reactoarele biologice este o structură din beton armat, de formă
octogonală, prevăzută la interior cu un deversor circular. Debitul este distribuit în mod egal
către cele 4 linii ale reactoarelor biologice cu ajutorul a 4 deversoare. Căminul este
prevăzut cu 4 stavile cu acționare electrică pentru izolarea fiecărei linii biologice;

- Reactoarele biologice - reactoarele biologice constau dintr-o secvență de bazine împărțite în
4 linii egale. Volumul total al bazinelor de nămol activ este de aproximativ 60.080 m3. În
bazinele biologice au loc procesele de epurare biologica, in zone consecutive anaerobe, anoxice
si aerate, respectiv eliminarea biologica a fosforului si descompunerea produsilor carbonului,
nitrificare si denitrificare. Bazinele sunt astfel compartimentate încît se asigură flexibilitatea
zonelor de proces.

Primul compartiment din cadrul fiecărui bazin de nămol activ poate fi utilizat ca bazin Bio-P
sau ca bazin de denitrificare (Volum total = 4 x 1350 m3).

Al doilea compartiment al fiecărui bazin de nămol activ este bazinul de denitrificare nr 2
(total 4 x 2,150 m3). Bazinele anaerobe și / sau anoxice sunt prevăzute cu mixere
submersibile.

Al treilea și al patrulea compartiment al fiecărui bazin de nămol activ pot fi utilizate ca
bazine de denitrificare sau ca bazine de nitrificare (Volum total = 8 x 1250 m3) și sunt
prevăzute cu mixere submersibile și cu sisteme de aerare cu bule fine. Necesarul de oxigen
pentru fiecare bazin este de circa 145 kg O2/h.

Al cincilea și al șaselea compartiment al fiecărui bazin de nămol activ sunt utilizate ca
bazine de nitrificare (Volum total = 8 x 3,360 m3 fiecare). Aerul este introdus în mod
continuu de către difuzorii cu membrană, cu bule fine, instalați pe radierul bazinelor, fără
sa fie necesară amestecare adițională. Necesarul de oxigen pentru fiecare bazin de
nitrificare este de circa 360 kg O2/h. Conținutul de oxigen dizolvat în fiecare bazin este
măsurat și controlat prin ajustarea vanelor cu acționare mecanică, instalate pe conductele
de alimentare cu aer ale bazinelor.

Al șaptelea compartiment al fiecărui bazin de nămol activ (total 4 x 500 m3) este bazin de
dezareare.

Pentru recircularea internă bazinele biologice sunt echipate cu 2 pompe de recirculare
internă în operare cu capacitatea de 2300 m3/h.

- Stația de suflante – echipată cu 4 (3A + 1R) turbosuflante  fiecare cu un debit de 8400
Nm3/h. Aspirația aerului se face direct din canalele de aspirație. Suflantele necesare aerării
sunt controlate prin presiunea aerului, care variază în funcție de deschiderea vanei.
Presiunea este măsurată online în conducta comună de aer, prin intermediul un traductor
de presiune;

- Căminul de distribuție la decantoarele secundare

- Decantoare secundare – sunt prevăzute 4 decantoare secundare, cu diametrul de 47,0 m și
adîncimea de 4,55 m la 2/3 din rază. Fiecare din decantoarele secundare este echipat cu un
pod raclor. Raclorul este prevăzut cu pompă de spuma. Podurile racloare sunt de tipul cu
raclete. Nămolul este dirijat spre bașele centrale de unde este transferat prin conducte Dn
800 mm către stația de pompare a nămolului activat;

- Stația de pompare nămol activ - stația de pompare este echipată cu 4 pompe de nămol de
recirculare (3A+1R), având o capacitate de 2.300 m3/h fiecare. Pompele sunt de tip
propeller, montate în tuburi verticale, ridicând nămolul recirculat aproximativ 4 m. De
asemenea, stația este echipată cu 2+1 pompe pentru nămolul în exces care pompează
nămolul spre bazinul de nămol în exces;



Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată în județul Galați, în perioada 2014 - 2020
125

- Stație dozare precipitant – pentru precipitarea chimică a fosforului care nu a fost redus
biologic a fost prevăzută o instalație de stocare și dozare clorură ferică. Au fost prevăzute
două puncte de injecție a soluției, respectiv în camera de distribuție a reactoarelor biologice
și în camera de distribuție a decantoarelor secundare;

- Monitorizarea efluentului - pe conducta de apă epurată s-a montat un debitmetru
ultrasonic pentru măsurarea debitelor evacuate în emisar. De asemenea, a fost prevăzută o
instalație de prelevare automată a probelor;

- Stația de pompare efluent epurat, în clădire comună cu stația de pompare influent,
echipată cu (4 + 1) pompe centrifuge submersibile, cu o capacitate totală de 2,6 m3/s, la o
înălțime se pompare de 7 mCA. Efluentul este deversat printr-o gură de descărcare în râul
Siret în amonte de podul de pe DN 22B;

- Conducta de evacuare și deversare în râul Siret;

Tratarea nămolului:

- Îngroșare nămol primar - îngroșător gravita țional cu diametrul de 16 m, prevăzut cu pod
raclor de tip grătar. Supernatantul colectat pe jgheabul perimetral se descarcă în
canalizarea internă a stației;

- Stația de pompare nămol îngroșat – echipată cu 1+1 pompe, Q = 20,5 m3/h, H = 40 mCA;

- Bazin tampon nămol în exces - nămolul în exces este pompat în un bazin tampon (V =
750m3). Nămolul este amestecat și omogenizat folosind un mixer submersibil;

- Îngroșarea mecanica a nămolului în exces - nămolul biologic în exces este îngroșat cu
ajutorul a trei îngroșă toare mecanice (2A+1R), cu capacitatea de 60m3/h (respectiv 450 kg
SU/h) până la un conținut de substanță uscată de 5-7%. Nămolul în exces îngroșat
mecanic este preluat cu o pompa cu șurub excentric, cu pâlnie de alimentare amplasată
sub echipamentul de îngroșare. Cantitatea de nămol îngroșat mecanic este monitorizată de
un debitmetru electromagnetic;

- Bazinul de nămol îngroșat - nămolul în exces îngroșat este amestecat cu nămolul primar
îngroșat în bazinul tampon pentru nămol îngroșat. Bazinul este prevăzu t cu mixer
submersibil. Amestecul de nămol îngroșat este pompat spre rezervoarele de fermentare a
nămolului;

- Rezervorul de fermentare nămol (fermentarea anaerobă) - amestecul de nămol este
stabilizat anaerob în rezervorul de fermentare existent și în unul realizat în etapa a II-a.
Volumul total al rezervoarelor de fermentare este 2 x 6.300 m3 rezultând un timp de
retenție minim de 20 de zile. Nămolul fermentat este evacuat în bazinul tampon nămol
fermentat;

- Bazinul tampon de nămol fermentat – bazinul are volumul de 150 mc și este prevăzut cu
mixer submersibil;

- Deshidratarea nămolului - nămolul fermentat din bazinul tampon pentru nămol fermentat
este deshidratat în 7 echipamente de deshidratare (4 în operare + 3 stand-by). Instalația
este prevăzută cu echipamente de preparare și dozare a soluției de polimer;

- Uscarea nămolului – s-a prevăzut o instalație de uscare a nămolului, cu capacitatea de 62
t/zi  nămol amestecat (primar plus biologic în exces) deshidratat la o concentrație de 20 %
SU, până la o concentrație de 90% SU,

- Rezervorul de gaz - un rezervor de înmagazinare a gazului de fermentare, de tip cu
membrană, cu un volum de 1500 m3;

- Instalația de cogenerare – include următoarele componente: secțiunea de termoficare și
instalația de cogenerare biogaz sau gaz metan, care are prevăzute două motoare /
generatoare pentru producerea de energie electrică din biogaz;



Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată în județul Galați, în perioada 2014 - 2020
126

- Arzătorul de gaz (flacăra de veghe) - pentru evitarea eliberării de biogaz în atmosferă, în
situația în care consumatorii din incintă nu funcțione ază, stația a fost prevăzuta cu arzător
automat de gaz. Arzătorul de gaz este proiectat pentru o capacitate de 300 m3/h biogaz;

- Unitatea de recepție material vidanjat - bazin de stocare de aproximativ 25 m³ volum util.
Bazinul este prevăzut la intrare cu grătar rar cu curățire manuală. În bazinul de stocare
sunt prevăzute 1+1 pompe submersibile;

- Stație de pompare ape uzate colectate din incintă - (1A+1R) pompe cu 280 m3/h;

Se va realiza alăturarea aglomerărilor Galați, Șendreni, Braniștea, Independența, Piscu, Tudor
Vladimirescu, Hanu Conachi și Smardan și tratarea apei uzate generate în stația de epurare a
municipiului Galați, din cadrul cluster- ului Galați.

În acest scop s-au propus următoarele:
- Transportul apei uzate menajere colectate din aglomerările Șendreni, Braniștea,

Independența, Piscu, Tudor Vladimirescu, Hanu Conachi și Smârdan spre Stația de epurare
Galați,

- Epurarea mecano-biologica cu reducerea compușilor de carbon, azot și fosfor a întregului
volum de apă uzată menajeră colectat de pe teritoriul cluster-ului Galați în Stația de
epurare existentă, utilizîndu-se unitățile și instalațiile de tratare existente, fără nici o
intervenție asupra acestora.

Încărcările care vor intra în stația de epurare Galați, după realizarea prezentului proiect (POIM),
vor fi:

Incărcări estimate anul 2023:

Aglomerare PE CBO5 CCO MSS N P

kg/zi kg/zi kg/zi kg/zi kg/zi

Galati 235.312 14.119 28.238 16.472 2.589 471

Sendreni 3.384 203 406 237 37 7

Branistea 1.940 116 233 136 21 4

Independenta 1.003 60 120 70 11 2

Piscu 3.499 210 420 245 38 7

T.Vladimirescu 4.070 244 488 285 45 8

H.Conachi 1.916 115 230 134 21 4

Smardan 3.885 233 466 272 43 8

Total 255.009 15.300 30.601 17.851 2.805 510

Incărcări estimate anul 2045:

Aglomerare PE CBO5 CCO MSS N P

kg/zi kg/zi kg/zi kg/zi kg/zi

Galati 174.084 10.445 20.891 12.186 1.915 348

Sendreni 3.548 213 426 248 39 7

Branistea 2.033 122 244 143 22 4

Independenta 1.172 71 141 83 13 2

Piscu 3.668 221 441 257 40 7

T.Vladimirescu 4.259 256 512 299 47 9

H.Conachi 2.008 121 241 141 22 4

Smardan 4.027 242 484 282 44 8

Total 194.799 11.691 23.381 13.639 2.143 390



Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată în județul Galați, în perioada 2014 - 2020
127

În cadrul prezentului proiect, pentru stația de epurare Galați s-a prevăzut extinderea liniei de
nămol prin realizarea unui depozit temporar pentru nămolul provenit de la deshidratare, pentru
perioada când acesta nu poate fi distribuit în agricultură. A rezultat ca fiind necesar un depozit de
nămol cu suprafața totală de 6300 mp.

Întrucât în cadrul incintei stației de epurare Galați nu există spațiu suficient amplasării depozitului
de nămol rezultat din calcul, au fost prevăzute 2 depozite de nămol astfel:

 În incinta stației de epurare de la Galați – un depozit de nămol cu suprafața de 1800 mp;

 În localitatea Șendreni – un depozit de nămol cu suprafața de 4500 mp.

Depozitul de nămol amplasat în cadrul incintei stației de epurare Galați, va fi construit din m inim 3
hale, cu dimensiunile estimate astfel:

 1 hală având dimensiunile: L = 40 m; B = 10 m; H = 8,0 m;

 2 hale având dimensiunile: L = 48 m; B = 15 m; H = 8,0 m;

Depozitul de la Șendreni va fi realizat din minim 5 hale identice, având dimensiunile estimate: L =
50.0 m; B = 18.0 m și H = 8,0 m.

Depozitul de nămol se va realiza sub forma de cuve supraterane din beton armat, cu pereții de 1,5
m înălțime. Înălțimea maximă de depozitare a nămolului în incinta cuvei este de 1,0 m.

Depozitul va fi prevăzut cu închidere perimetrală și acoperiș. Suprastructura se va realiza din
confecții metalice, montate pe pereții perimetrali din beton, pe care se vor monta acoperișul și
închiderile perimetrale, realizate din panouri din policarbonat.

Acoperișul se va realiza cu structură metalică în două ape. Înălțimea la coamă va fi de minim 7,0
m.

Zona de acces în fiecare compartiment de depozitare se va realiza astfel încît să se asigure
continuitatea intrării și a evacuarii și depozitarea uniformă a nămolului deshidratat pe suprafata
platformei.

Depozitul de nămol va fi prevăzut cu drum de acces pentru utilajele de manevrare si transport a
nămolului.

Radierul cuvelor va fi prevăzut cu beton de pantă și rigole de colectare a eventualei ape drenate
din nămolul depozitat.

Depozitele de nămol vor fi prevăzute cu instalații de ventilație adecvate. Aerul extras din unitațile
de depozitare a nămolului va fi dezodorizat în instalații amplasate adiacent depozitelor de nămol,
utilizînd un proces de dezodorizare biologică cu biofiltre.



Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată în județul Galați, în perioada 2014 - 2020
128

III.5.1.4.2 AGLOMERAREA ŞENDRENI

Aglomerarea Șendreni nu dispune la ora actuală de sistem centralizat de canalizare.

Investițiile propuse pentru realizarea sistemului de canalizare, astfel încât să se realizeze
racordarea până la 100% s locuitorilor din aglomerare sunt următoarele:

Lucrări de canalizare în aglomerare Șendreni

Nr.
crt.

Lucrări propuse U.M.. Cantitate
Diametru

[mm]

1
Extindere rețea de canalizare m 40.937

DN 250 ÷
500 mm

2

Stații de
pompare
ape uzate
noi

SPAU Br5 – Q=3,57 l/s, H=11,00 m (1A+1R) buc 1 -

SPAU S1 – Q=3,00 l/s, H=13,00 m (1A+1R) buc 1 -

SPAU S2 – Q=85,29 l/s, H=54,00 m (2A+1R) buc 1 -

SPAU S3 – Q=3,00 l/s, H=22,00 m (1A+1R) buc 1 -

SPAU S4 – Q=3,00 l/s, H=14,00 m (1A+1R) buc 1 -

SPAU S5 – Q=4,20 l/s, H=11,00 m (1A+1R) buc 1 -

SPAU S6 – Q=3,00 l/s, H=12,00 m (1A+1R) buc 1 -

SPAU S7 – Q=7,68 l/s, H=12,00 m (1A+1R) buc 1 -

SPAU S8 – Q=8,85 l/s, H=12,00 m (1A+1R) buc 1 -

SPAU S9 – Q=12,08 l/s, H=12,00 m (1A+1R) buc 1 -

SPAU S10 – Q=96,08 l/s, H=46,00 m (2A+1R) buc 1 -

SPAU S11 – Q=3,00 l/s, H=10,00 m (1A+1R) buc 1 -

SPAU S12 – Q=3,00 l/s, H=34,00 m (1A+1R) buc 1 -

SPAU S13 – Q=99,60 l/s, H=47,00 m (2A+1R) buc 1 -

3
Epurarea
apei uzate

Apele uzate colectate din aglomerarea
Șendreni se vor descărca în stația de epurare
Galați.

Rețea de canalizare Aglomerarea Șendreni

Rețeaua de canalizare din aglomerarea Șendreni, a fost dimensionată, utilizând un program de
calcul automat, datele rezultate fiind prezentate în anexe.

Materialul propus pentru conductele de canalizare este: PVC KG SN8.